
 

 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  988 DEL 12/05/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art.63 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in conformità all'art. 1, comma 2, lettera b) del 
Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 
2.2), legge n. 108 del 2021, per l’affidamento dei lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DELL’IMFR 
GERVASUTTA DI UDINE" CIG 973406006E– CUP J24E17000080003 - 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE 



 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui 
all’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in conformità all'art. 1, comma 2, lettera 
b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lettera a) sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, per l’affidamento dei lavori di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA 
DELL’IMFR GERVASUTTA DI UDINE" CIG 973406006E– CUP J24E17000080003 
- APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE 
 
 
PREMESSO che:  

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della 
cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle 
funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, 
nell’ambito del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena 
Moro), in sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC 
Manutenzioni, Gestione Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in 
ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano 
ad essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in 
essere, fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti 
gli incarichi gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area 
del comparto devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale 
scadenza ovvero fino a diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  



 

 

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 
aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 
 

RICORDATO che:  
- con Decreto del Direttore Generale n. 132 dd. 09.02.2023 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO E MESSA A 
NORMA DELL’IMFR GERVASUTTA DI UDINE" per un importo complessivo 
pari ad € 233.795,21 al netto dell’IVA, redatto dal per. Ind. Giuseppe 
Monte; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 565 dd. 27.03.2023 è stata indetta, 
sulla base del criterio del minor prezzo, una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. in conformità all'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-
Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) 
sub. 2.2), legge n. 108 del 2021 per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- la procedura di gara è stata svolta interamente in modalità telematica, ai 
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul Portale eAppaltiFVG; 

- in data 29.03.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma eAppalti FVG l’RDO 
nr. rfq_44612, con termine ultimo di ricezione delle offerte il giorno 
27.04.2023 alle ore 16:00; 

- il giorno 03.05.2023, sono state aperte le buste Amministrativa ed 
Economica di ciascun operatore economico ammesso, come da verbale 
allegato alla presente determinazione; 
 

PRECISATO che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 5, la 
Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120 del 2020 
e s.m.i., non ha applicato l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2-bis dell’art. 97 del Codice; 
 
VISTI gli atti relativi al procedimento di gara in argomento, ed in particolare il 
verbale di gara dd. 03.05.2023, che si allega alla presente determinazione a 
farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta migliore offerente 
l’impresa UNITERM S.r.l. con sede in Via Val Montana n. 8 - Spilimbergo (PN) 
CF e P.IVA 01200650933, per il ribasso offerto del 15,25 % sull’importo a base 
d’asta; 
 



 

 

ATTESO che l’importo contrattuale risultante ammonta ad € 199.290,44 oltre 
IVA 22%, determinato dal prezzo offerto pari ad 191.756,00 oltre ad 
€ 7.534,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “la 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione” e il successivo comma 7, il quale dispone che 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”; 
 
PRECISATO che sono state attivate le procedure di verifica mediante Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico delle dichiarazioni sostitutive presentate 
dall’impresa aggiudicataria in merito al possesso dei requisiti e delle capacità di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di 
uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione non avrà efficacia; 
 
RICORDATO che è necessario provvedere al versamento della quota di 
€ 225,00 a carico della Stazione Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità 
alla Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621; 
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è conforme alla proposta 
del Responsabile del Procedimento 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui, integralmente, si richiamano, di 

1. APPROVARE il verbale dd. 03.05.2023, allegato al presente atto, relativo 
alle operazioni di gara per l’individuazione del migliore offerente in relazione 
alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO E MESSA A 
NORMA DELL’IMFR GERVASUTTA DI UDINE” (CUP J24E17000080003); 

 
2. AGGIUDICARE l’appalto, svolto mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021, dei lavori in 
argomento, all’impresa UNITERM S.r.l. con sede in Via Val Montana n. 8 - 
Spilimbergo (PN) CF e P.IVA 01200650933 per l’importo di € 191.756,00 
oltre ad € 7.534,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 
quindi per un importo contrattuale di € 199.290,44 oltre IVA 22% di € 
43.843,90 come risultante dal verbale di gara n. 1; 

 



 

 

3. DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti dell’impresa aggiudicataria;  

 
4. DICHIARARE che la spesa complessiva di € 243.134,34 è sostenuta dal 

conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” a valere sui 
finanziamenti a sostegno del quadro economico dell’intervento suddivisi 
come di seguito riportato: 

 € 21.760,37 fondi regionali “Programmazione sanitaria 2017” di cui 
al decreto regionale n. 1629/SPS dd. 22.11.2017 

 € 348.549,24 fondi statali “Programmazione sanitaria 2019” di cui al 
decreto regionale n. 2591/SPS dd. 26.11.2019 

 
5. DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 243.134,34 IVA 22% 

compresa, fa capo all’intervento denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DELL’IMFR 
GERVASUTTA DI UDINE” per l’importo complessivo di € 370.309.61 (di cui 
con finanziamento a carico dello Stato nella misura del 95% e a carico della 
Regione nella misura del 5%); 

 
6. PROVVEDERE al versamento della quota di € 225,00 a carico della Stazione 

Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità alla Delibera ANAC 20 dicembre 
2022 n. 621, che trova copertura nel pertinente conto del corrente Bilancio 
2023. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
Allegati: 
1 Verbale del 03.05.2023.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 Atto n. 988 del 12/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 12/05/2023 14:24:50
IMPRONTA: 76C333051C5C3B672D3CA2550D3D80F7C954439D6E0953F53DBF3FEC02F35B31
          C954439D6E0953F53DBF3FEC02F35B31F58DA6A9A2387B375B1711D32142EDB0
          F58DA6A9A2387B375B1711D32142EDB0CB38AF4F0C9657C66DD4FE9F3A8A28B5
          CB38AF4F0C9657C66DD4FE9F3A8A28B58D44AF2B32B4C390FA857265722F5D72














































